MAPA-05

June - Examination 2018

M.A. (Final) Public Administration Examination Administrative Thinkers

प्रशासनिक विचारक

Paper - MAPA-05

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 80

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) To which country Confucious belongs. कन्फ्यूसियस किस देश से सम्बन्ध रखते है?
 - (ii) Kautiya belongs to which era? कौटिल्य किस काल से सम्बन्ध रखते थे?
 - (iii) How many types of personnel are mentioned by Kautilya? कौटिल्य ने कितने प्रकार के कार्मिको का उल्लेख किया है?
 - (iv) Where Jawahar Lal Nehru was born? जवाहरलाल नेहरू का जन्म कहाँ हुआ था।
 - (v) Define Panchsheel. पंचशील को परिभाषित करें।
 - (vi) Who has adopted open recruitment system in India? भारत में खुली भर्ती प्रक्रिया को किसने अपनाया था?
 - (vii) Where Woodraw Wilson was born? वृडरो विल्सन का जन्म कहाँ हुआ था?
 - (viii) Who give emphasis on 'Togetherness'? 'मेलजोल पर कौन बल देता है?

Section - B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Describe the ideas of Kautilya on corruption. भ्रष्टाचार पर कौटिल्य के विचारों का वर्णन करें।
- 3) Discuss the punishment system of Kautilya. कौटिल्य की दण्ड व्यवस्था पर चर्चा करें।
- Write a note on Ideas of Confucious.
 कन्फ्यूसियस के विचारों पर लेख लिखिए।
- 5) Write a note on Panchsheel. पंचशील पर एक लेख लिखिए।
- 6) Discuss administrative contribution of Sardar Patel. सरदार पटेल के प्रशासनिक योगदान पर चर्चा करें।
- 7) Discuss the importance of organisation. संगठन के महत्त्व पर चर्चा करें।
- 8) Describe ideal type model of Max Weber. मैक्स वैबर के आदर्श प्रतिमान का वर्णन करें।
- 9) Discuss the contribution of F.W. Taylor. एफ डब्लू टेलर के योगदान पर चर्चा करें।

Section - C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Discuss the administrative ideas of Confucious. कन्फयूसियस के प्रशासनिक विचारों पर चर्चा करें।
- 11) Discuss administrative ideas of Sardar Patel. सरदार पटेल के प्रशासनिक विचारों पर चर्चा करें।
- 12) Discuss 'Theory of Authority' given by Chester Barnord. चेस्टर बर्नाड द्वारा दिये गए प्राधिकरण सिद्धांत पर चर्चा करें।
- 13) Write an essay on the 'Contribution of Abraham Maslow'. अब्राम मैस्लो के योगदान पर एक निबंध लिखिए।

MAPA-05 / 300 / 4